
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 63 / 2026

OGGETTO:  RESTITUZIONE  A  PIACENZA  INFRASTRUTTURE  SPA  DI  SOMMA 
DESTINATA  AL  COMUNE  DI  SCANDIANO  NELL'AMBITO  DELLA 
PROCEDURA DI DISMISSIONE DELLE QUOTE DELLA SOCIETA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
-   n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028";

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-    n. 13 del 30.01.2026 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 

E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2026-2028”;

-    n. 6 del 21.01.2026 ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO RELATIVO AL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2025.”

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30.09.2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, fino al 30.09.2026;

Atteso che i Comuni della Provincia di Reggio nell’Emilia, possessori delle quote della 

società  “Piacenza  Infrastrutture  S.p.A.”  -  C.F.  01429460338,  costituita  nel  2005  per 

svolgere attività di gestore del servizio, delle reti, degli impianti,  nonché delle dotazioni  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

funzionali  dell’espletamento  dei  servizi  pubblici  locali,  hanno  deciso  di  procedere  alla  

dismissione delle loro quote di competenza;

Considerato che è in  corso il  recesso dalla  partecipazione in  Piacenza infrastrutture, 

come da delibera di C..C. n. 44/2017 e successive;

Dato atto che:

 con prot. 11954/2024 la società  Piacenza Infrastrutture Spa ha comunicato il valore  

attribuito alle azioni detenute dai Comuni soci ai fini dell’esercizio del recesso stimandolo 

in € 0,0822;

 sono pervenuti da parte di Piacenza Infrastruttura Spa i seguenti versamenti:

o € 17.441,72 in data 19.06.2025;

o € 28.456,72 in data 12.06.2025;

Preso atto della comunicazione da parte di Piacenza Infrastrutture Spa (prot. n. 25631 del 

18.12.2025), con la quale la Società dichiara di aver riversato, per mero errore, la somma 

di € 28.456,72 -di competenza del Comune di Scandiano- chiedendone la ripetizione ai fini 

del riversamento a quest’ultimo della quota spettante;

Ottenuti i necessari riscontri dal Comune di Scandiano;

Richiamata la propria determinazione n. 39 del 30.01.2026 con la quale è stata applicata 

una quota del risultato presunto di amministrazione appositamente vincolato ai fini della 

ripetizione di cui sopra;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica Amministrazione”;

-  gli  artt.  5,  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  “Regolamento  recante  il  comportamento  dei  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dipendenti pubblici”;

- l’art. 6-bis della L. 241/1990 “Conflitto di interessi”;

- il vigente Piano per la prevenzione della corruzione;

- la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

- gli artt. 147-bis e 183 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

DETERMINA

per tutto quanto richiamato in parte in narrativa:

1) di  riversare  alla  società  Piacenza  Infrastruttura  la  somma  di  €  28.456,72, 

erroneamente versata dalla società stessa al  Comune di  Casalgrande,  secondo 

quanto indicato nella richiesta prot. num. 25631 del 18.12.2025;

2) di dare atto che l’importo di cui sopra trova copertura al capitolo 57702560/7 (U. 

2.05.04.05.001);

3) di  provvedere  all’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  senza  ulteriori 

provvedimenti in misura non superiore alla somma impegnata;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  

174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di  

Bilancio 2019);

6) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 57702560/7 2026 439 Ripetizione importo 

versato in 
eccedenza

PIACENZA 
INFRASTRUTT
URE SPA

€28.456,72

 

Lì, 14/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 63 del 14/02/2026

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 92/2026

Oggetto:  RESTITUZIONE A PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA DI SOMMA DESTINATA AL COMUNE DI 
SCANDIANO NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI DISMISSIONE DELLE QUOTE DELLA 
SOCIETA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 14/02/2026 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


